*quod aliquis calor in terra reperiatur, atque ignem etiam aliquando concipiatur, & foras erumpat; non tamen quod ille calor semper in terrae visceribus ardeat.*

III. Neque Vesuvius, aliique montes ignem evomentes, qui ad quadrigentos, & quingentos enumerantur in telluris superficie hinc, atque inde interspersi, ostiola quaedam sunt, unde gehennales flammae erumpunt, ut crediderunt primi Ecclesiae fideles. Mazzochius Kal. pag. 392. Vesuvianos ignes ab *eximiis*, seu *primariis* primi saeculi Christianis a Gehennae promtuaris fuisse repetitos ex edito Gerasimi fragmento ostendit. Eadem tunc de Vesuvio sensisse S. Patricium, Tertullianum, S. Philippum Heracleotam, S. Pacianum, S. Pionium, & S. Gregorium Magnum interpretatus est. Hinc patet quam longe a veritate aberrant, quae F. Vincentius Patuzzius illevit pag. 7. de *fede Inferni*: *baud abnuo quidem ita credidisse, aut credere potuisse rudiores aliquos de vulgo Christianos, quemadmodum, & nunc minime defunt, qui ita credunt. Verum quoad Patres, & sapientes attinet nullus in ea opinione versatus est.* Huic igitur viro nil nota fuerunt quae Mazzochius in lucem protulit monumenta. Eandem sententiam docuisse alios Patres tradit Resta lib. 1. met. cap. 3. & 4. Legeſis quod Petrus Damianus in ep. 5. c. 13. 14. narrat memoratu dignum, quod se accepisse testatur a Desiderio Cassinensi Abate, qui fuit postea R. Pontifex, Urbanus II. Vulgarem hanc Patrum opinionem hunc in modum jugulat Baronius ad an. 983. quem non legisse Patuzzium necum quisque mirabitur: *licet autem poeticae magis, quam theologicae credita sunt ejusmodi ora terrae evomentia jugiter flamarum esse inferni portas, & quod idem ignis sit ille inferni peccantibus praeparatus, atque id scripsisse reperiantur Theologi non vulgares; tamen certum, ista potius similitudinem gerere illius gehennae cer.* Quod vero obsoletam hanc sententiam falsam esse demonstrat id plane est. Scilicet Tartareus Carcer ad perixiguum admodum spatium ab Theologis, & Mathematicis contrahitur. Drexelius, Valentia, Lessius, illum ad unius milliarii germanici quadrati, five cubici spatium extendunt. Munsterus ad duo vel tria milliaria etidem germanica. Ribera, & Cornelius a Lapide ad millaria

liaria germanica 50. sive Italica 200. Omnes hasce hypotheses juxta calculum geometricum verificari posse nitide probavit Patuzzius ibid. cap. VIII. Ergo Gehennae spatium perexiguum est, si cum terrae diametro conseratur, quae juxta Recentiorum observationes septem circiter constat mille milliaribus Italicis. Haec cum ita sint nemo non videt ignem inferni magna plurium milliarum intercedentem ab terre superficie sejunctum, & claustris solidissimis circumscriptum esse. Vulcanorum autem ignes vix milliare unum ab telluris superficie distant. Quomodo vero Gehennalis ignis in remotissimo terrae recessu, ejusque immensa soliditate circumscriptus sine ulla rima vel aditu, sive absque aeris effusione excitetur, foveatur, & conservetur fuse, & solide explicat Patuzzius ibid. cap. VI. quem, ne acta agam, revisas. F. J. A. Ferrarius, qui Recentiorum Physicen inficte nimis profligavit, & nefcio in quot pueriles ivit sententias, Physic. tom. III. pag. 161. contra quae diximus illud Deuteronomii objectat locum 32. 22. *Ignis succensus est in furore meo, & ardebit usque ad inferna... & montium fundamenta comburet.* Verum haec ita exponit a Lapide: *ultio iras, & indignationis meae in eos parata est, & exardescet instar ignis, adeo ut ad inferni novissima pertingat: est metaphora & hyperbole... scilicet ut imo & profundissima terrae & montium loca consummat, & in sterilitatem vertat, cet.* Et Mavenda: *quasi dicat: etiam profunda & infima terrae loca vertam in sterilitatem.* Huic consonat Menochius. Non me quidem latet Procop. Rup. Rab. & Gregorium 18. Mor. 12. per ignem hunc accipere ignem inferni: verum hi allegorice interpretantur, adeoque non urgendi.